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Lehota na podávanie da ňových priznaní za rok 2011 sa blíži 

 

Marec je obdobím roka, s ktorým je spojené zvýšené úsilie nielen všetkých právnických osôb ale aj 

väčšiny fyzických osôb s priznávaním svojich príjmov a vysporiadaním svojich daňových povinností. 

Tento rok pripadol posledný deň lehoty na podávanie daňových priznaní za rok 2011 na 2. apríla. 

Povinnosť podávania daňového priznania sa vzťahuje na všetky spoločnosti usadené na Slovensku 

a na fyzické osoby, ktoré za rok 2011 dosiahli zdaniteľné príjmy najmenej vo výške 1 779,65 EUR. 

Fyzické osoby, ktoré za rok 2011 poberali príjmy len zo zamestnania mohli do 15. februára tohto roka 

požiadať svojho zamestnávateľa o vykonanie ročného zúčtovania. Takáto fyzická osoba nie je 

následne povinná podávať daňovému úradu daňové priznanie za príjmy, ktoré dosiahla počas roka 

2011. 

Ak slovenský rezident pracoval počas roka 2011 v zahraničí, prípadne dosiahol aj iný príjem 

zo zahraničia, je povinný vysporiadať si svoje daňové povinnosti nielen na Slovensku ale aj 

v zahraničí. To isté platí aj pre zahraničné daňové subjekty dosahujúce príjmy zo slovenských zdrojov. 

Tieto osoby sú povinné určiť si, v ktorej krajine sú rezidentom s celosvetovou daňovou povinnosťou 

a v tejto krajine musia priznať všetky príjmy dosiahnuté z krajín celého sveta. Z dôvodu zamedzenia 

dvojitého zdanenia však týmto osobám budú dosiahnuté príjmy zdanené len raz. 

Pri vysporiadaní svojich daňových povinností postupuje právnická a fyzická osoba rozdielne. 

Právnická osoba pri určení základu dane vychádza z výnosov a nákladov vykázaných v účtovníctve 

daného zdaňovacieho obdobia. Fyzická osoba (okrem fyzickej osoby podnikateľa účtujúceho 

v podvojnom účtovníctve) vychádza pri určení základu dane z reálne prijatých príjmov znížených 

o uhradené výdavky. Zákon však podnikateľom dosahujúcim príjmy z podnikania, z inej samostatnej 

zárobkovej činnosti a z prenájmu (okrem podnikateľov – platiteľov DPH), umožňuje znížiť si svoje 

príjmy o tzv. paušálne výdavky, ktoré sú pre rok 2011 stanovené vo výške 40 % (v takomto prípade sa 

na skutočné výdavky neprihliada). 

Nie všetky dosiahnuté príjmy podliehajú na Slovensku zdaneniu daňou z príjmov. Medzi takéto príjmy 

patria okrem iného príjmy z dedičstva, z darovania, dividendy. Za splnenia určitých zákonných 

predpokladov sa nezdaňuje ani príjem z predaja nehnuteľnosti, z prenájmu, plnenie z poistenia osôb 

prípadne prijaté ceny alebo výhry. 

Fyzická osoba si svoj daňový základ môže znížiť o nezdaniteľné časti základu dane. Daňovník, ktorý 

za rok 2011 dosiahol základ dane v sume nižšej ako 18 538 EUR, môže si svoj daňový základ znížiť 

o 3 559,30 EUR. Ak daňovník dosiahol vyšší základ dane, jeho nezdaniteľná časť sa postupne 

znižuje, až kým nedosiahne nulu. Daňovník si okrem toho môže uplatniť aj nezdaniteľnú časť na svoju 

manželku až do výšky 3 559,30 EUR. Výška nezdaniteľnej časti základu dane na manželku sa odvíja 

od vlastného príjmu manželky a od výšky základu dane samotného daňovníka. S účinnosťou 

od 1. januára 2011 boli zrušené niektoré nezdaniteľné časti základu dane. Konkrétne ide o príspevky 

na doplnkové dôchodkové sporenie, finančné prostriedky na účelové sporenie a poistné na životné 

poistenie. 

Dobrou správou pre daňovníkov, a to tak fyzických ako aj právnických osôb je skutočnosť, že svoje 

daňové povinnosti voči štátu si nemusia vysporiadať vždy v zákonom stanovenej lehote, t.j. tento rok 

najneskôr do 2. apríla 2012. Na základe písomného oznámenia si môžu lehotu na podanie daňového 
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priznania predĺžiť až o tri celé kalendárne mesiace; oznámenie musí byť podané na daňový úrad 

pred uplynutím zákonnej lehoty na podanie daňového priznania. Ak daňovník poberal v priebehu roka 

zdaniteľné príjmy zo zahraničia, môže si lehotu na podanie daňového priznania na základe podaného 

oznámenia predĺžiť až o šesť celých kalendárnych mesiacov. Spoločnosti v konkurze alebo likvidácii 

však o predĺženie lehoty musia naďalej žiadať daňový úrad. 

Ďalšou dobrou správou pre daňovníkov, ktorým na základe podaného daňového priznania vyšla platiť 

daň nižšia ako 3,32 EUR, je, že túto daň nemusia vôbec zaplatiť. Splatná daň (daň znížená 

o prípadné zaplatené preddavky) musí byť uhradená v lehote na podanie daňového priznania. Daň 

za rok 2011 sa už bude platiť na nové čísla účtov platné od 1. januára 2012.  

Podnikatelia, ktorých daň za rok 2011 presiahne sumu 1 659,70 EUR, nesmú zabudnúť na svoju 

povinnosť platenia preddavkov na daň. V závislosti od výšky dane môže byť takýto daňovník povinný 

platiť štvrťročné resp. mesačné preddavky na daň. V súvislosti s daňovými povinnosťami musia mať 

všetci daňovníci na zreteli, že v prípade zanedbania svojich povinností ich daňový úrad môže 

sankcionovať. 

 

V článku uvádzame len základné a zovšeobecnené informácie týkajúce sa vysporiadania daňových 

povinností za rok 2011. V konkrétnych individuálnych prípadoch odporúčame obrátiť sa na odborníkov 

poskytujúcich poradenstvo v oblasti daní.  
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